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Tłumacź Mateusź Piskorski oraź wydawcy Dugina ź Klubu Mys li Polskiej skarź ą się, ź e dotknęła ich 
cenźura. - Debata naukowa o Duginie - tak, ale promocja ksiąź ki prźeź stronniko w Kremla - nie - mo wi 
w roźmowie ź Wirtualną Polską historyk dr Janusź Marsźalec. 
 
Mateusź Piskorski, były sźef prorosyjskiej partii "Zmiana", jako tłumacź oraź Jan Engelgard, redaktor 
nacźelny portalu Mys l Polska, jako wydawca pro bują wypromowac  w Polsce ksiąź kę Aleksandra Dugina 
"Manifest Wielkiego Prźebudźenia". 
 
Dugin to jeden ź gło wnych ideologo w ruskiego miru, cźyli mys li geopolitycźnej, wedle kto rej Rosja jako 
imperium powinna walcźyc  o źwięksźanie swoich wpływo w na s wiecie. Stąd atak na Ukrainę, kto ra dla 
Rosjan jest cźęs cią ich kraju. 
 
Dugin o Polsce pisał, ź e to cźęs c  "kordonu sanitarnego", oddźielającego Wielką Rosję od Zachodu. 
Dodawał teź , ź e "w wielkim starciu cywiliźacji atlantyckiej (źachodniej - prźyp. red.) i kultury 
euraźjatyckiej (rosyjskiej) to wsźystko, co źnajduje się międźy nami – Polska, Ukraina, Europa S rodkowa 
– musi źniknąc , źostac  wchłonięte". 
 
Niedawno w źamachu bombowym źginęła co rka Dugina Daria, choc  wielu podejrźewa, ź e to on był 
prawdźiwym celem ataku. Zamach mo gł byc  źorganiźowany prźeź ukrain skie słuź y specjalne. 
 
Nie udawajmy, że Dugina nie ma 
 
Jak idźie promocja mys li Dugina w Polsce? Ze źmiennym sźcźęs ciem. Odbyło się juź  spotkanie w Łodźi, 
źorganiźowane prźeź Klub Mys li Polskiej oraź Klub im. Romana Dmowskiego. Podobno udało się teź  
źorganiźowac  taką promocję w Sźcźecinie. Natomiast dwie pro by źorganiźowania spotkania w Gdan sku 
-  w sali Gdan skiej Sźkoły Wyź sźej, a po ź niej w budynku NOT - spełźły na nicźym. Sale były juź  
źareźerwowane, ale pod naciskiem opinii publicźnej spotkania były odwoływane. 
 
Ksiąź kę Dugina na jęźyk polski prźetłumacźył Mateusź Piskorski, były poseł Samoobrony, były 
prźewodnicźący prorosyjskiej partii "Zmiana", od wielu lat kojarźony ź lansowaniem w Polsce 
prorosyjskich poglądo w. Oskarź ony o sźpiegostwo na rźecź Rosji i Chin polityk wysźedł ź aresźtu w 
2019 r. po wpłaceniu 200 tys. źł kaucji. 
 
Wydawcą ksiąź ki jest prorosyjski portal Mys l Polska. Jej redaktor nacźelny Jan Engelgard tłumacźy na 
stronie portalu, dlacźego wydano ksiąź kę w Polsce i to akurat teraź, gdy ideologia Dugina źbiera krwawe 
ź niwo w Ukrainie. 
 
Engelgard: "Po pierwsźe wydalis my ksiąź kę dlatego, ź e, tak cźy inacźej, Dugin jest obecny w prźestrźeni 
publicźnej. Kaź dy moź e łatwo dotrźec  do jego publikacji poprźeź internet. Nie ma więc sensu udawac , 
ź e Dugina nie ma. Po drugie, jego naźwisko stało się głos ne po tym, jak w sierpniu br. dokonano źamachu 
na jego co rkę". 
 
Cźy redakcja Mys li Polskiej utoź samia się ź ideami Dugina? 
 
Engelgard: "Nie jestes my cźęs cią tźw. ruchu euraźjatyckiego (promowanego prźeź Dugina - prźyp. red.), 
albowiem jestes my spadkobiercami mys li politycźnej Narodowej Demokracji (cźyli endecji Romana 



Dmowskiego). Nie oźnacźa to jednak, ź e nie mamy prawa źapoźnawac  się ź jego prźemys leniami, kto re 
dotycźą prźecieź  najbardźiej istotnych problemo w wspo łcźesnego s wiata." 
 
Redaktor nacźelny Mys li Polskiej Jan Engelgard pracuje na co dźien  w Muźeum Niepodległos ci w 
Warsźawie. Na prowadźonej prźeź niego stronie pojawia się antyukrain ska publicystyka Dugina (eseje, 
artykuły), ale teź  np. wywiad ź Marią Butiną, deputowaną do Dumy ź partii Jedna Rosja. 
 
Mo wi ona na stronach Mys li Polskiej, ź e cele tźw. specoperacji "źostały sformułowane prawidłowo: 
denaźyfikacja i demilitaryźacja Ukrainy. Nasźą dźiejową misją jest po raź kolejny obrona s wiata prźed 
naźiźmem. Nasź kraj jest najwaź niejsźym bastionem tradycyjnych wartos ci i normalnej rodźiny. Rosja 
pokaźuje, ź e jest wiarygodnym partnerem, krajem, kto ry dotrźymuje słowa. To nasźe źasady, mamy je 
we krwi". 
 
Butina chwali takź e wspo lne antyźachodnie wartos ci, kto re rźekomo dźielimy ź Rosjanami: - Mamy ź 
Polakami wiele wspo lnego, jes li chodźi o tradycyjne wartos ci. Polska jest krajem będącym prźycźo łkiem 
ź punktu widźenia źakaźu propagowania LGBT, obrony tradycyjnej rodźiny i prźywiąźania do religii. 
Obywatele Polski, nie tylko katolicy, robią wsźystko, by bronic  swego prawa do normalnos ci. Rosjanie 
robią to samo. 
 
Inny autor, Tomasź Jankowski, wiesźcźy na stronie Mys li Polskiej: "Jeź eli Federacja Rosyjska osiągnie 
swoje cele politycźne na Ukrainie, to na Zachodźie skon cźy się źapotrźebowanie na takiego 
sźcźekającego ratlerka, jakim prźeź 30 lat były kolejne rźądy w Warsźawie". 
 
Otwarcie okna dla rosyjskiej propagandy 
 
Po tym, jak dwa spotkania w Gdan sku źostały odwołane, Engelgard i Piskorski uźnali, ź e padli ofiarą 
cenźury. Piskorski ź ali się na swoim profilu na Facebooku: "Spalmy ksiąź kę. Pos miejmy się, gdy ktos  
źabija filoźofa, a moź e - prźeź pomyłkę (?) - jego co rkę. Zakaź my dyskusji. Wypowiedźmy kolejne, pełne 
nienawis ci słowa. Oskarź my, oplujmy, poźbawmy cźłowiecźen stwa". 
 
Wto ruje mu na stronie Mys li Polskiej Tomasź Jankowski, kto ry teź  uwaź a się źa ofiarę prźes ladowan : 
"Będźiemy obejmowani ostracyźmem w prźestrźeni publicźnej, organiźowac  się będźie prźeciwko nam 
kampanie nienawis ci, odmawiac  nam podstawowych praw obywatelskich. Ale nawet gdy źepchną nas 
do własnych domo w, to i tam będźiemy się spotykac " - deklaruje Jankowski. 
 
"Mo źg Putina" wydał ksiąź kę. Chcieli ją promowac  w Gdan sku 
Cźy mają jednak rację wydawcy ksiąź ki i jej tłumacź, twierdźąc, ź e wolnos c  słowa powinna dopusźcźac  
propagowanie mys li Dugina w Polsce? 
 
Zapytałem o to trźech polskich naukowco w. 
 
Pierwsźy to dr hab. Piotr Osęka, badacź propagandy ź Instytutu Studio w Politycźnych PAN. 
Osęka: - Mogę sobie wyobraźic  panelową dyskusję nt. rasźyźmu (rosyjskiego fasźyźmu – red.), gdźie 
pocźesne miejsce źajmowałaby analiźa two rcźos ci Dugina, ale nie promocję w wykonaniu entuźjasto w 
tego projektu ideologicźnego. Wydawcą i organiźatorem promocji jest s rodowisko, o kto rym wiemy, ź e 
sympatyźuje ź wielkoruskim sźowiniźmem i ma co najmniej niepokojące kontakty ź ambasadą Rosji. 
 
- Manifesty ideologicźne - nawet źbrodnicźej ideologii - powinny byc  dostępne. Natomiast oddźielna 
kwestia to forma wydania - taki tekst powinien byc  poprźedźony akademickim wstępem, źaopatrźony 
w prźypisy tak jak np. "Mein Kempf" w redakcji prof. Kro la. Nie miałem w rękach polskiego tłumacźenia 
Dugina, ale ź kontekstu wnioskuję, ź e te warunki nie źostały spełnione. 
 



Osęka dodaje: - Niech sobie Engelgard organiźuje spotkania, na jakie ma ochotę, dopo ki nie łamie prawa, 
ale jasne jest, ź e ź adna instytucja akademicka ani publicźna cźy samorźądowa nie powinna tego 
firmowac , choc by poprźeź wynajem sali. 
 
Podobnego źdania jest dr hab. Jędrźej Morawiecki ź Instytutu Dźiennikarstwa i Komunikacji Społecźnej 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Prźypomina on prźeraź ające słowa Dugina: "Mo wię to wam jako 
profesor: Ukrain co w naleź y źabijac , źabijac , źabijac ". 
 
Morawiecki: - Dugin legitymiźuje źbrodnicźy system. Cźym innym jest dyskusja na jego temat, polemika 
cźy analiźa, a cźym innym promowanie jego two rcźos ci. Ro wnie dobrźe mo głbym chciec  źaprosic  do 
Polski cźołowego propagandystę telewiźji rosyjskiej Władimira Sołowjowa. To byłoby otwarcie okienka 
dla rosyjskiej propagandy. Wolnos c  słowa nie jest wolnos cią propagowania kaź dej ideologii, na prźykład 
tej wźywającej do eksterminacji. Ro wnie dobrźe moglibys my źastanawiac  się, cźy promowac  ludźi 
negujących Holokaust albo pseudofiloźofo w broniących apartheidu. Nie ma to źwiąźku ź wolnos cią 
akademicką. 
 
Z kolei dr Janusź Marsźalec, historyk i były wicedyrektor Muźeum II Wojny S wiatowej w Gdan sku, mo wi 
WP, ź e chętnie posłuchałby sporu akademiko w na temat Dugina. 
 
- W takiej debacie mogłyby wźiąc  udźiał nawet osoby, kto re fascynują się mys lą Dugina. Byłoby to 
ciekawe dos wiadcźenie badawcźe: źestawic  spojrźenia badacźy i cźytelniko w źacźytanych w Duginie. 
Nauka powinna oceniac  sprawy ź ro ź nych perspektyw, takź e obnaź ac  głupotę. Moź e pomogłoby to im 
źroźumiec  stan rźecźy? Takie spotkanie mogłoby odbyc  się nawet w warunkach brutalnej wojny 
prowadźonej prźeź Rosję w Ukrainie i uźasadnianej ideologią promowaną prźeź Dugina - mo wi 
Marsźalec. 
 
Marsźalec uwaź a jednak, ź e to, co proponują Kluby Mys li Polskiej, nie spełnia warunko w takiego 
spotkania. 
 
- Spotkanie, kto re chce źa wsźelką cenę źorganiźowac  w Gdan sku Klub Mys li Polskiej i ludźie źwiąźani 
źe Mateusźem Piskorskim nie ma nic wspo lnego ź debatą akademicką. Ma byc  źwykłą promocją ksiąź ki 
ideologa rosyjskiego imperialiźmu. Moź na dopatrywac  się tu sprźecźnej ź prawem pochwały ideologii 
wojennej. Osoba Piskorskiego takź e nie gwarantuje jakos ci dyskusji. Nic nie wiadomo mi o 
kompetencjach akademickich tego cźłowieka, słysźałem źa to, ź e miał źwiąźki ź wywiadem rosyjskim. 
Z kim więc dyskutowac ? Podsumowując: debata tak, ale wyłącźnie naukowa, beź promowania ideologii. 
I beź stronniko w Kremla. 
 
https://ksiaźki.wp.pl/srodowiska-prorosyjskie-w-polsce-probuja-promowac-ksiaźke-aleksandra-dugina-
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